- 5.) Deus ab aeterno voluit mundum; ergo mundus est aeternus. Et certe posita ratione sufficiente ponitur rationatum; sed voluntas Dei, quae est ratio sufficientis mundi existentis, posita est ab aeterno: ergo etiam mundus positus est ab aeterno.
- R. d. ant. Deus ab aeterno voluit mundum pro tempore, c. ant. pro aeterno, n. ant. et cons. Ad alterum rursus d. M. posita ratione sufficiente ponitur rationatum, eo nempe momento, pro quo eius existentiam ratio sufficientis exigit, c. M. statim eo momento, quo ipsa existit, subd. si illa ratio non respiciat aliud determinatum momentum, c. M. si respiciat, n. M. sic d. m. n. cons. Deus ab aeterno decrevit mundum condere; ita at, ut ille certo temporis momento initium existendi capiat; primum: quia quidquid vult, ob suam immutabilitatem ab aeterno vult; alterum: quia nonnulla velle contradictoria: est autem contradictorium, ut res creata infinito existendi careat. Atque ideo dicimus Deum ab aeterno, verum non pro aeterno, sed pro tempore voluisse mundi existentiam. Idem accommodandum est ad id, quod additum fuit nempe voluntas Dei non est aliter ratio sufficientis existentiae mundi, quam quatenus ea ab aeterno respectu determinata tempori momentum, quo mundus existere incipiat, atque ideo est nec ante existere, nec aeternus esse debuit. Nihil igitur contra stabilitam alias de principio rationis sufficientis doctrinam admittimus. Ceterum argumentum ab aeterna Del voluntate petitum nimium, adeoque secundum prævulgam axiomam, nihil probat, sequeretur enim omnem resum successionem absolute repugnare, ac omnia, quae Deus ab aeterno vult, simul coexistere debere.
- 6.) Si Deus voluisset mundum in tempore, fuissest mutatus; igitur etiam mutatus est, cum creavit mundum in tempore; id autem proponat cum infinita eius perfectione. Sicut nimur in priori casu ex non volente factus fuissest volens; ita in posteriori ex non creante factus est creans.
- R. c. ant. n. cons. Si Deus in tempore aliquid velllet, quod ante non voluit, mutaret ipsis status internum; istud enim in ipso argueret aliquam ignorantiam vel rerum ipsarum, vel motivorum, aut incostitiam, et quandam animi levitatem, quae omnia, de infinita illius perfectione plurimum destraherent. Contra cum Deus in tempore mundum creavit, nihil illi ad statum internum pertinens aut accessit, aut decessit; cum enim id ab aeterno iam constituerit, solus relationem quamplam, et externam creatoris denominationem per novam mundi in tempore existentiam obtinuit. Omnis igitur vera mutatio, quae hic contingit, se tenet ex parte rei creatae, quae existere incipit; ipsum autem illud voluntatis imperium, quo hoc efficitur, jam ab aeterno in Deo inerat: nondum tamen dici poterat creator, quia ad relationem completam necesse est, ut non modo eius subjectum, sed et terminus realiter existat. Nec obiectum, quod denominatio creantis referatur aliqua ratione ad operationem omnipotentiae, quae est perfectio Deo interna; nam ipsa

haec operatio omnipotentiae involvit terminum exterum, rem nempe creandam, estque de ea, sicut de voluntate Dei ratiocinandum. Quidquid in hac operatione ex parte omnipotentiae, atque ipsius Dei se tenet, id perpetuo erat in Deo, quod vero pertinet ad terminum, id in tempore contingit, id est, terminus, seu mundus ab omnipotenti effectus in tempore existere incepit. Sic igitur Deus ab aeterno voluit mundum pro tempore, per suam voluntatem; ita euudem ab aeterno pro tempore per suam omnipotentiam operatus est; et sicut nec ab aeternam Dei voluntatem mundus aeternus esse debuit, nec per novam in tempore mundi existentiam illius voluntas mutata est; ita nec ab aeternam omnipotentia operationem mundus aeternus esse debuit, nec per novam mundi existentiam omnipotentia mutationem passa est. At, inquit, quis insatisatus hunc operandi modus? verum cogita, Deum non fore Deum, si tu intelligentia tua arcis nimium constricta limitibus infinitas eius perfections, et perfectissimum agere modum comprehendendo posses. Atque inde patet quid respondendum sit, captiose querentibus, utrum Deus ab aeterno re ipsa, et actu fuerit mundi opifex, an solus in potentia? Utrumque nempe fuit, sed diversa plane ratione, actu fuit mundi opifex spectata ratione interna, quae in aeterno voluntatis decreto, et in aeterna pariter omnipotentiae operatione consistit; in potentia vero spectata ratione externa, ob quam est, et dicitur mundi opifex, quaeque aliud non est, quam ipso mundus ab aeternum voluntatis decreto ac aeternam omnipotentiae operationem ex nihil prodiens. Non tamen propria revera mutatus est; non enim alio sensu ex potentia in actum, transivisse dicendum est, quam quod relatio realis ad res creatas per realium mundi existentiam completa fuerit.

Ad extremum ajunt cum Epicuro: cur igitur Deus tanto tempore securatus est? Cur non citius mundum condidit? vel non potuit ante, argutiar profanus auctor, vel non voluit (*Lettres Persanes, lettre 57.*)? Si non potuit: numquid potuisset postea; si non voluit, ecce deinde voluit? Ita si aliquid voluit, semper voluit, cum in ipso volitionum successio nulla detur. Verum nigrae ha sunt: voluit certe Deus semper, sed non pro semper; ac cur pro hoc potius, quam alio tempore? Quia id a libertimo ipsius arbitrio pendebat. Certe quidemque status tempus, statuendum autem necessario est aliquod, cum creatio ab aeterno repugnet, semper redibit eadem questio, quare non endabis nisi recurrentia ad summam Dei libertatem. Haec de tempore imaginario mundi ortum antecedente: quod si de reali quaeras, respondebo cum Moschomio (*In Cudor. syst. intell. c. 5. s. 5. 6. 22. not. 2.*): "Nullus cum sit temporum ordo in aeternitate, stultum, et ineptum est scisciri, cur hopus, quam alio tempore supremum Numen hanc rerum universitatem construxerit? Quod qui sibi vult exprimari, is priore rationem libredii optinet, quamobrem tempus non fuit, an sequam esset tempus: quod merito absurdum, et infictum dixeris".

C A P U T III.

De Fato.

QUID FATUM?

XXVIII. *Fatum proprie dictum est necessitas absolute, et immutabilis, quae omnium rerum contingentiae, ac libertati adversatur.*

QUAM DIVERSAS DE 20 VETERUM OPINIONES?

Schol. Nihil fatum perulgatum magis apud veteres; sed nihil etiam obscurius: multi eo ad libertatem cum humanam tum divinam prorsus tollendam absunt sunt; alii et cum utraque optime conciliari posse arbitrabantur. Vide Gassendum (*Ethic. l. 3. c. 2.*) Cudworthus (*Syst. intellig. c. 1. §. 1.*) omnes fati assertores in tres possimum classes distribuit: primam illi tenent, qui Deum res omnes, nulla motuum voluntariorum ratione habita, alterna, ac immutabili lega sanxisse docent, unde consequens foret nihil a nobis libere suscipi posse; altera, ii, qui Deus fatiliter, ac necessario agentem res hujus universi omnes generatim dispositisse, ac descripsisse opinantur, qua generali constitutione facta omnia quae in orbe evenient; ex concatenata quadam caussarum serie proficiscerentur; tertiam denique; qui sublatio Deo physican quamquam rerum omnium necessitatem statuunt, quam Epicurus *enarr. quinq. quaer. physicom fatum appellabat rectius dixisse r. ad. 20.* Tum in altera harum classium reponit Stoicos, ac praecepit Zenonem, et Chrysippum; sed fugisse videtur virum doctissimum, quod de Chrysippo tum Tullius (*Defato. c. 17. segg.*), tum Atulus Gelius (*Noct. attic. l. 6. c. 2.*) testatur: cum ex fato excepsisse voluntates humanas, easque docuisse et liberas esse, praemium, posse namque propterea mereri posse. Ideo de Platone Plotinrus memoria (*Def. phil. l. 1. o. 27.*): "Plato, inquit, fatum, quidem in hominum vitas, et actiones introducti, sed et voluntatis, tis libertatem cum eo conjungit". In quod Alcineus uberioris declarat (*Introdt. in doct. ind. Plat.*): "Omnia in fato sunt, ait Platon, sed non omnia fato decreta sunt; fatus enim cum sit legis iusta, non tametsi agit, ut verbi gratia dicat hunc hoc factorum, illi rursus hoc eventurus esse; sed sic potius: quaecumque anima, ma tales vitam elegit et eismodi egerit, haec consequentur". Interea tamen, observante Moschomio in Cudworthum (*Loc. cit.*), multa Plato alias statuit, quae aegermine cum libertate humana conciliari possunt: quod nobis documenta esse potest veteres illos philosophos non semper cohaerentia inter se protulisse, et frequenter dogmatum suorum consecrata haud pervidisse; quo fit, ut raro, quid vere senserint, ad liquidum deduci possit. Resiat et alla fatti acceptio et Platon, et alii pluribus usitatis Deum nimirum supremum hoc vocabulo denotare ipsis solenne fuit. "Interdum, ait Cicero (*Qq. acad. l. 1. c. 7.*), necessitatem appellant;

, quia nihil alter possit esse, quam ab eo constitutum sit; inter, quasi fatalem, et immutabilem continuationem ordinis semper, n*i*". Auctor libri de mundo alias Aristoteli adscripti diserte ait (*c. 7.*): "Deum d^ray^{xn} vocari, ut quis sit res immutabilis *et mutans* vero, ut qui conjugere omnia, et continere nullo impediente valleat". Res haec in Stoicorum scriptis vel mediocriter versata ignota esse non potest; nominatio de Panætio, et Posidonio Philarchus et Stobeus de Platonæ Proclus; de Heraclio, quem alii atheis adnumerant, Livius Galantes testantur, consuli quoque possunt duae eruditissimæ dissertationes Gothofredi Olearii "de rerum genesi, et de igne rerum omnium principio ex mente Heraclitii", quae in versione latina historiae philosophicae a Stanlejo adnotatas extant. Sed quanquam fauim adeo universæ, licet non eodem sensu, a philosophis fuerit adoptatum, nonnulli tamen illud cum risu exploserunt: horum agmen duxit Anaxagoras acerbe propterea ab Alexandro Aphrodiseo reprehensus: "nihil eorum, , abjet, quae sunt, fato heri, sed hoc inane vocabulum esse (*L. defato.*).". Jam praetipua fatorum genera nominatim persequear, ubi rursus occasio se offret de diversa fati significacione disseundi.

QUID FATUM DEMOCRITI.

XXIX. *Fatum Democriti est d^ray^{xn} d^raxⁿ, necessitas materiae, quia sit, ut omnia cum absoluta necessitate existant: quae necessitas ex profano atomorum systemate supra (*§. 20. sch.*) exposito per se sequitur. Est enim rapidissimum illæ atomorum motus, quem d^ray^{xn} id est necessitatem Democritus compellat, causa ortus omnium rerum: haec necessitas ipsi fatus est, et justitia, et providentia, quæ mundum condidit aequæ, ac gubernat, quæque aliud non est quam resistentia, latio, et percussio materiae. Vid. Laertius (*De vit. Phil. lib. 9. segm. 44. 45.*), item Stobeus (*Ecdog. phys. c. 8.*).*

QUID FATUM EPICURI?

Schol. Etsi Epicurus idem atomorum sistema adoptavit, istud tamen fauim probare noluit (*Histor. phil. l. 2. c. 6.*); ipsi enim fatus, quod ex Laertio, Cicerone, et Gassendo apud Stanlejum dicimus, aliquid non fuit, quam nexus quidam caussarum posteriorum cum prioribus, quem tamen ex necessitate, quam physic inducere volebant, hanc quanquam comitaretur: id genus quippe necessitatem abrumpendam opinabat, a motu declinationis atomorum, qui nec certo tempore, nec certa loci regione eveniret. "Nam rationem (declinationem nimirum atomorum) Epicurus induxit ob eam rem, ne si semper atomus gravitate ferreux naturali, ac necessaria, nihil liberum nobis esset, cum ita moveretur animus, ut atomorum motu cogeretur (*Cic. de fato. 10.*)". Injuria igitur in libertatis hostibus a quibusdam numeratur Epicurus, quin et apertos alias liberum arbitrium, seu eligendi facultatem tum experien-